การคาดการณ์ความต้องการไฟฟ้าเมื่อครั้งที่ประเทศไทยเจรจาซื้อไฟฟ้าจากโครงการเขื่อนน้ำเทิน 2 ของประเทศลาว จำนวน 920 เมกะวัตต์ ตามแผน PDP 2004 ซึ่งประกาศใช้ในปี 2547 เป็นตัวอย่างหนึ่งของความผิดพลาดที่เคยเกิดขึ้นจริง สัญญาซื้อขายระบุว่าไฟฟ้าจากเขื่อนน้ำเทิน 2 เข้าระบบของไทยในปี 2552 ในขณะที่มีการคาดการณ์ว่าในปี 2552 ไทยจะมีปริมาณไฟฟ้าสำรองอยู่ที่ 15.9% ทว่า แผน PDP 2010 ซึ่งประกาศใช้ในปี 2553 แม้โครงการเขื่อนน้ำเทิน 2 ได้เลื่อนจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบจริงในปี 2553 ซึ่งประเทศไทยยังคงมีปริมาณไฟฟ้าสำรองสูงถึง 28.1%

การตัดสินใจที่ผิดพลาดจากโครงการเขื่อนน้ำเทิน 2 ทำให้ประชาชนไทยผู้ใช้ไฟฟ้าอยู่ในขณะนี้จะต้องเป็นผู้จ่ายค่าไฟจากเขื่อนน้ำเทิน 2 ทั้ง ๆ ที่เรายังมีไฟฟ้าอยู่ในระบบมากพอ เขื่อนน้ำเทิน 2 จึงเป็นโครงการที่ไม่มีความจำเป็นที่กลายเป็นภาระของผู้ใช้ไฟฟ้าไทย